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Bielefeld
REGE mbH
Herforder Str. 73
33602 Bielefeld

Claudia Hilse

Tel.: 0521 9622231
claudia.hilse@rege-mbh.de
www.rege-mbh.de

Bochum

Schulverwaltungsamt
Kommunale Koordinierungsstelle
Junggesellenstr. 8

44787 Bochum

Christian Dieker
Tel.: 0234 9102386
kaoa@bochum.de
www.bochum.de

Bonn

Regionales Bildungsbiiro
Sankt Augustiner StraBe 86
53225 Bonn

Birgit Rady

Tel.: 0228 774336
birgit.rady@bonn.de
www.bo-brs.de

Bottrop

Fachbereich Schule und Kindertagesbetreuung (40/0-1)
Kommunale Koordinierung — Ubergang Schule/Beruf
Osterfelder Str. 27

46236 Bottrop

Stefanie Jagers

Tel.: 02041 704293
stefanie.jaegers@bottrop.de
www.bottrop.de
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Dortmund

Regionales Bildungsbtiro
Fachbereich Schule
Kdnigswall 25-27

44137 Dortmund

Ulrike Klawitter
Tel.: 0231 5024542
uklawitt@stadtdo.de
www.dortmund.de

Diisseldorf
Schulverwaltungsamt
Kommunale Koordinierung
Bertha-von-Suttner-Platz 3
40227 Disseldorf

Gregor Nachtwey

Tel.: 0211 8996310
info@kommunale-koordinierung.com
www.kommunale-koordinierung.com

Duisburg
Amt fiir Schulische Bildung (40-32)

Kommunale Koordinierung; Ubergang Schule — Beruf NRW

Ruhrorter Strafe 187
47119 Duisburg

Axel Roghmanns

Tel.: 0203 2834009
a.roghmanns@stadt-duisburg.de
www.duisburg.de

Ennepe-Ruhr Kreis
Agentur Mark GmbH
Handwerkerstr. 11
58135 Hagen

Michaela Trzecinski

Tel.: 02331 4887826
trzecinski@agenturmark.de
www.agenturmark.de
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Essen

Fachstelle Schule — Beruf im Bildungsbiiro
Hollestr. 3 (Gildehof)

45127 Essen

Agnes Hugo

Tel.: 0201 8840171
agnes.hugo@schulen.essen.de
www.essen.de

Gelsenkirchen

Kultur, Bildung, Jugend, Sport und Integration
Kommunale Koordinierung Ubergang Schule — Beruf
Hans-Sachs-Haus

Ebertstr. 11

45875 Gelsenkirchen

Stefanie Schafer (kommissarisch)
Tel.: 0209 1694227
stefanie.schaefer@gelsenkirchen.de
www.gelsenkirchen.de

Hagen

Agentur Mark GmbH
Handwerkerstr. 11
58135 Hagen

Michaela Trzecinski

Tel.: 02331 4887826
trzecinski@agenturmark.de
www.agenturmark.de

Hamm

Regionales Bildungsbiiro
Kommunale Koordinierung
Stadthausstr. 3

59065 Hamm

Karin Diebacker

Tel.: 02381 175000
diebaecker@stadt.hamm.de
www.hamm.de
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Herne

Fachbereich 31/5

Koordinierungsstelle Landesinitiative ,Kein Abschluss ohne Anschluss®
Eickeler Markt 1

44651 Herne

Elke Borkenstein

Tel.: 02323 163756
elke.borkenstein@herne.de
www.herne.de

Hochsauerlandkreis

Fachdienst 23

Schulaufsicht, Medienzentrum, Regionales Bildungsnetzwerk
Kommunale Koordinierungsstelle

Eichholzstr. 9

59821 Arnsberg

Ulla Schneider

Tel.: 02931 944126
ursula.schneider@hochsauerlandkreis.de
www.hochsauerlandkreis.de

Koln

Amt fir Schulentwicklung

Kommunale Koordinierungsstelle Ubergang Schule — Beruf
Im Mediapark 6 D

50670 Koln

Barbel Wensing Claudia Kleefisch (Stellvertretung)
Tel.: 0221 22130562 Tel.: 0221 22130562
baerbel.wensing@stadt-koeln.de claudia.kleefisch@stadt-koeln.de

www.bildung.koeln.de

Krefeld

Fachbereich Schule, Padagogischer und Psychologischer Dienst
Kommunale Koordinierung

PetersstraBe 118

47798 Krefeld

Dr. Doris Beer

Tel.: 02151 862570
doris.beer@krefeld.de
www.kaoa-krefeld.de
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Kreis Borken

Fachbereich Bildung, Schule, Kultur und Sport
Bildung und Integration

Burloer Str. 93

46325 Borken

Elisabeth Blining

Tel.: 02861 6814100
e.buening@kreis-borken.de
www.bildungskreis-borken.de

Kreis Coesfeld

Dezernat II Arbeit und Soziales, Schule und Kultur, Jugend und Gesundheit

Regionales Bildungsbiiro
Kommunale Koordinierungsstelle
Schutzenwall 18

48653 Coesfeld

Wilfried Mohring

Tel.: 02541 189022
wilfried.mohring@kreis-coesfeld.de
https://bildungsnetzwerk.kreis-coesfeld.de/

Kreis Diiren

Amt flir Schule und Bildung
Kommunale Koordinierungsstelle
Bismarckstr. 16

52351 Diren

Ellen Stollenwerk

Tel.: 02421 221040010
e.stollenwerk@kreis-dueren.de
www.kreis-dueren.de

Kreis Euskirchen

Kommunales Bildungs- und Integrationszentrum (KoBIZ)
Julicher Ring 32

53879 Euskirchen

Christina Marx

Tel.: 02251 15938
christina.marx@kreis-euskirchen.de
www.kreis-euskirchen.de
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Kreis Guitersloh

Bildungsbiiro (Sachgebiet 3.1.8)

Kommunale Koordinierungsstelle Ubergang Schule - Beruf
Herzebrocker Str. 140

33324 Gltersloh

Claudia Fuchs

Tel.: 05241 851756
c.fuchs@kreis-guetersloh.de
www.kreis-quetersloh.de

Kreis Heinsberg

Zentrum flir kommunale Bildung und Integration
Kommunale Koordinierungsstelle

Valkenburger StraBe 45

52525 Heinsberg

Stefanie Fegers

Tel.: 02452 134204
koko@kreis-heinsberg.de
www.kreis-heinsberg.de

Kreis Herford

Amt flir Schule, Kultur und Sport
Bildungsbiiro

AmtshausstraBe 3

32051 Herford

Christina Altenbernd Anna Butenuth
Tel.: 05221 131474 Tel.: 05221 131477
c.altenbernd@kreis-herford.de a.butenuth@kreis-herford.de

www.kreis-herford.de

Kreis Hoxter

Bildung und Integration
Kommunale Koordinierungsstelle
MoltkestraBe 12

37671 Hoxter

Caroline Rieger

Tel.: 05271 9653614
c.rieger@kreis-hoexter.de
www.berufsorientierung.kreis-hoexter.de
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Kreis Kleve
Regionales Bildungsbtiro
Nassauerallee 15-23
47533 Kleve

Brigitte Jochems

Tel.: 02821 85494
brigitte.jochems@kreis-kleve.de
www.kreis-kleve.de

Kreis Lippe

Kommunale Koordinierungsstelle Schule - Beruf — Schu.B

c¢/o Lippe Bildung eG
Johannes-Schuchen-StraBe 4
32657 Lemgo

Dirk Menzel

Tel.: 05261 7080815
menzel@lippe-bildung.de
www.lippe-schub.de

Kreis Mettmann
Amt flir Schule und Bildung

Regionales Bildungsbiiro / Ubergang Schule - Beruf

Goethestrafle 23
40822 Mettmann

Gabriele Ried|

Tel.: 02104 992080
schule-beruf@kreis-mettmann.de
www.koko-me.de

Kreis Minden-Luibbecke
Schulamt

Kommunale Koordinierung und Bildung
PortastraBe 13

32423 Minden

Anke Beate Steffen

Tel.: 0571 80721610
a.steffen@minden-luebbecke.de
www.minden-luebbecke.de
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Kreis Olpe

Regionales Bildungsnetzwerk

Kommunale Koordinierung im Ubergang Schule - Beruf
Westfalische StraBe 75

57462 Olpe

Beate Hasenau

Tel.: 02761 81628
b.hasenau@kreis-olpe.de
www.kreis-olpe.de

Kreis Paderborn

Bildungs- und Integrationszentrum
Rathenaustr. 96

33102 Paderborn

Frauke Jitte Anna Bella Eschengerd
Tel.: 05251 3084621 Tel.: 05251 3084621
juettef@kreis-paderborn.de eschengerda@kreis-paderborn.de

www.kreis-paderborn.de

Kreis Recklinghausen
Regionales Bildungsbiiro
Kurt-Schumacher-Allee 1
45657 Recklinghausen

Janina Zaepernick

Tel.: 02361 533061
J.Zaepernick@kreis-re.de
www.kreis-re.de

Kreis Siegen-Wittgenstein
Schulverwaltungsamt
Regionales Bildungsnetzwerk
Koblenzer Str. 73

57072 Siegen

Sandra Berg Sandra Thiemt
Tel.: 0271 3331446 Tel.: 0271 3331462
sa.berg@siegen-wittgenstein.de s.thiemt@siegen-wittgenstein.de

Www.siegen-wittgenstein.de
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Kreis Soest

Jugend, Schule und Soziales
Schulangelegenheiten
Regionales Bildungsbtiro
Hoher Weg 1-3

59494 Soest

Andrea Bergmann

Tel.: 02921 302889
andrea.bergmann@kreis-soest.de
www.kreis-soest.de

Kreis Steinfurt

Schul-, Kultur- und Sportamt
Tecklenburger Str. 10
48565 Steinfurt

Martina Vennemeyer

Tel.: 02551 691515
kaoa@kreis-steinfurt.de
www.kreis-steinfurt.de/kaoa

Kreis Unna

Fachbereich Schulen und Bildung
Parkstr. 42

59425 Unna

Linnéa Oldenburg Silke Nagel

Tel.: 02303 273740 Tel.: 02303 274140
silke.nagel@kreis-unna.de

linnea.oldenburg@kreis-unna.de

www.kreis-unna.de

Kreis Viersen
Kommunale Koordinierung
Rathausmarkt 3

41747 Viersen

Sylwia Wejchenig-Glinka

Tel.: 02162 391584
sylwia.wejchenig-glinka@kreis-viersen.de
www.kreis-viersen.de
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Kreis Warendorf

Dezernat 3, 51 Amt fiir Jugend und Bildung
Kommunale Koordinierungsstelle
Waldenburger Str. 2

48231 Warendorf

Jutta Rohoff-Schaden

Tel.: 02581 534044
jutta.rohoff-schaden@kreis-warendorf.de
www.kreis-warendorf.de

Kreis Wesel
Schulverwaltung und Regionale Bildungsberatung
Reeser Landstr. 31

46483 Wesel

Michaela Walde Thomas Goerke

Tel.: 0281 2072202 Tel.: 0281 2072207
kaoa@kreis-wesel.de kaoa@kreis-wesel.de
www.kreis-wesel.de www.kreis-wesel.de
Leverkusen

Fachbereich Kinder und Jugend
Manforter Str. 184
51373 Leverkusen

Angelika Herbertz

Tel.: 0214 4065191
angelika.herbertz@stadt.leverkusen.de
www.leverkusen.de

Markischer Kreis
Kommunale Koordinierungsstelle
Heedfelder Str. 45

58509 Lidenscheid

Michael Herget

Tel.: 02351 9666520
m.herget@maerkischer-kreis.de
www.maerkischer-kreis.de
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Monchengladbach
Fachbereich Schule und Sport
Kommunale Koordinierung
Berliner Platz 19

41061 Mdnchengladbach

Cora Alyassin

Tel.: 02161 2553707
cora.alyassin@moenchengladbach.de
www.moenchengladbach.de

Miilheim an der Ruhr

Amt fiir Kinder, Jugend und Schule
Koordinierungsstelle Bildung / Bildungsbiiro
Heinrich-Melzer-StraBe 1

45468 Milheim an der Ruhr

Brita Russack

Tel.: 0208 4554780
brita.russack@muelheim-ruhr.de
www.muelheim-ruhr.de

Miinster

Amt flir Schule und Weiterbildung
Stabsstelle Ubergang Schule - Beruf
Hofflingerweg 1

48127 Munster

Klaus Ehling

Tel.: 0251 4924000
kokomuenster@stadt-muenster.de
www.stadt-muenster.de

Oberbergischer Kreis

GIB..

chaft fur innovative
ingsférderung mbH

Jan Klawitter
Tel.: 02161 2553713
jan-ulrich.klawitter@moenchengladbach.de

Kommunale Koordinierungsstelle Ubergang Schule - Beruf/Studium

Karlstr. 14-16
51643 Gummersbach

Claudia Fuchs

Tel.: 02261 886821
claudia.fuchs@obk.de
www.obk.de
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mailto:claudia.fuchs@obk.de
http://www.obk.de/
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Oberhausen

Koordinierungsstelle Ubergang Schule - Beruf
Milheimer Str. 36

46045 Oberhausen

Dorte Delberg-Ziepke
Tel.: 0208 94197711
doerte.delberg-ziepke@oberhausen.de
www.oberhausen.de

Remscheid

Fachdienst 0.06 Bildungsbiiro/Kommunale Koordinierungsstelle
AlleestraBBe 17-19

42853 Remscheid

Angela Stubbe

Tel.: 02191 163417
koko.rbb@remscheid.de
www.remscheid.de

Rheinisch-Bergischer Kreis
Koordinierungsbiiro Ubergang Schule - Beruf
Friedrich-Ebert-StraBe 75

51429 Bergisch Gladbach

Torsten Schmitt

Tel.: 02202 132050
koordinierung-schule-beruf@rbk-online.de
www.rbk-direkt.de

Rhein-Erft-Kreis
Kommunale Koordinierungsstelle
Ubergang Schule-Beruf
Willy-Brandt-Platz 1

50126 Bergheim

Claudia Rettschlag Tanja Schambdéck
Tel.: 02271 8310231 Tel.: 02271 8314039
kommko@rhein-erft-kreis.de tanja.schamboeck@rhein-erft-kreis.de

www.berufsorientierung-rek.de
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Rhein-Kreis Neuss

Amt flir Wirtschaftsférderung
Oberstr. 91

41460 Neuss

Claudia Trampen

Tel.: 02131 9284024
claudia.trampen@rhein-kreis-neuss.de
www.rhein-kreis-neuss.de

Rhein-Sieg-Kreis

Regionales Bildungsbiiro im

Amt flir Schule und Bildungskoordinierung
Kaiser-Wilhelm-Platz 1

53721 Siegburg

Tim Bayer

Tel.: 02241 132772
tim.bayer@rhein-sieg-kreis.de
www.bo-brs.de

Solingen

Kommunales Jobcenter Solingen

Stabstelle Kommunale Koordinierung KAoA
Walter-Scheel-Platz 1

42651 Solingen

Maria Carroccio Ricchiuti
Tel.: 0212 2903573
m.ricchiuti@solingen.de
www.solingen.de

StadteRegion Aachen
Bildungsbiiro
ZollernstraBe 16

52090 Aachen

Dr. Sascha Derichs

Tel.: 0241 51984309
sascha.derichs@staedteregion-aachen.de
www.staedteregion-aachen.de
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Gesellschaft fur innovative
Beschaftigungsfdarderung mbH

Wuppertal

Kommunale Koordinierung

c/o Wirtschaftsforderung Wuppertal AGR
Lise-Meitner-StraBe 13

42119 Wuppertal

Elke Stapff

Tel.: 0202 5634677
elke.stapff@stadt.wuppertal.de
www.schule-beruf.wuppertal.de

Dieses Verzeichnis wird regelmaBig aktualisiert und steht im Internet zur Verfligung unter:
https://www.gib.nrw.de/service/downloaddatenbank/verzeichnis-kommunale-koordinierungs-

stellen-kaoa/
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Landesinitiative , Kein Abschluss ohne Anschluss — Ubergang Schule-Beruf in
Nordrhein-Westfalen"

Die Kommunen spielen die zentrale Rolle in der Umsetzung der Landesinitiative ,Kein Ab-
schluss ohne Anschluss — Ubergang Schule-Beruf in NRW" (KAoA). Sie leisten die unerlassli-
chen Koordinierungsaufgaben, wobei die Vernetzung aller vor Ort tatigen Akteure und Partner
im Zentrum steht.

Im Rahmen der kommunalen Koordinierung sorgt die Kommune daflr, dass mit den relevanten
Akteuren ein gemeinsames Verstandnis Uber das Zusammenwirken erreicht, Rollen geklart,
Absprachen und Vereinbarungen getroffen und deren Einhaltung nachgehalten werden.

In allen 53 Kreisen und kreisfreien Stadten in Nordrhein-Westfalen gibt es Kommunale Koor-
dinierungsstellen. Sie werden aus Mitteln des Landes und der Europdischen Union gefordert.
Akteure und Partner im Ubergangssystem sind neben den Kommunen die Bundesagentur fiir
Arbeit mit den Arbeitsagenturen, Jobcenter, Schulen/Berufskollegs, Jugendberufsagentu-
ren/Jugendhilfe, Bildungstrager, Wirtschaftsverbande, Kammern und Gewerkschaften.

Die Kommunale Koordinierungsstelle
® Dbeteiligt die fir das Ubergangssystem relevanten Akteure,

® wird initiativ, damit die Zielsetzungen, Absprachen und Regeln bzgl. Transparenz, Kom-
munikation und Zusammenarbeit getroffen, Schnittstellen optimiert und Entwicklungspro-
zesse angestoBBen werden,

® verabredet gemeinsam mit den jeweiligen Akteuren, wie und durch wen die Umsetzung
und Qualitatssicherung und -entwicklung der Prozesse nachgehalten werden.

Das Ministerium flir Arbeit, Gesundheit und Soziales des Landes Nordrhein-Westfalen unter-
stiitzt die Kommunen bei der Umsetzung des Ubergangssystems Schule-Beruf und koordiniert
auf Landesebene den Prozess im Steuerungsgremium der Landesinitiative KAOA.

Die Gesellschaft fir innovative Beschaftigungsférderung (G.I.B. NRW) ist mit der fachlichen
Begleitung der Kommunalen Koordinierungsstellen betraut und unterstiitzt, insbesondere bei
der Umsetzung des Handlungsfeldes "Kommunale Koordinierung".

Detaillierte Informationen zur Landesinitiative finden Sie auf den Internetseiten des Ministeri-
ums fiir Arbeit, Gesundheit und Soziales des Landes Nordrhein-Westfalen, des Ministeriums
fur Schule und Bildung des Landes Nordrhein-Westfalen und der G.I.B. NRW:

https://www.mags.nrw/uebergang-schule-beruf-startseite

http://www.berufsorientierung-nrw.de

https://www.gib.nrw.de/themen/jugend-und-beruf/uebergangssystem
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